
C Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Iit 

Istituto di Informatica e Telematica 

 
 

 
Determina a contrarre 

 
OGGETTO: richiesta di prestazioni ulteriori alla società Grifo Multimedia Srl con sede in 
Bari, Via Bruno Zaccaro 17/19, P.iva C.F./ P. IVA 04954210722 nei limiti del  Quinto 
d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice degli appalti, nell’ambito del contratto 
per la fornitura del servizio di sviluppo di un videogioco per piattaforma Android e iOS 
basato sul personaggio di NABBOVALDO allo scopo di sensibilizzare gli utenti sulle 

problematiche della sicurezza informatica e della privacy in Rete: CIG [8208857318], CUI 
80054330586202000130 

Il Direttore 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”. 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca 
in attuazione della Legge n. 165 del 27 settembre 2007. 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente con Provvedimento n. 93/2018 del CNR. Lo Statuto è stato approvato con delibera 
del CDA n. 79 dell’11 maggio 2018 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.178 del 2 
agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 
titolato “Decisione di contrattare”; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, in vigore dal 1 marzo 2019, ed in 
particolare gli articoli 2, 9, 10 e 11; 
VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”. 
VISTO la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di 
attuazione   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Procedure per l’affidamento   dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza   comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi   di operatori economici” 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”. 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”. 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(già AVCP). 
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;  
VISTA la Circolare CNR 26/2016 avente per oggetto: novità legislative introdotte dalla L. 
28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)–integrazioni e modifiche alla circolare n. 15/2016; 
VISTA la richiesta di acquisto con la relativa necessità della spesa allegata alla presente. 
CONSIDERATO che ai sensi  della Circolare CNR 32/2019, l’IIT ha predisposto la 
programmazione degli acquisti 2020-2021; 



Iit   2 

CONSIDERATO l’appalto di cui all’oggetto è stato aggiudicato alla società Grifo Srl in seguito a 
RDO aperta su Mepa; 

CONSIDERATO che successivamente alla stipula del contratto è emersa l’esigenza di 

richiedere necesariamente a GRIFO Multimedia Srl, ulteriori prestazioni non ipotizzabili in 
fase di progettazione, nei limiti del Quinto d’obbligo: • realizzazione assets grafici utili per 
la parte di avventura grafica descritti nel documento di design, quali: fondali locazioni 
(esistono gli studi grafici, manca la colorazione dei fondali e degli elementi grafici che si 
sovrappongono nei vari capitoli), espressioni dei personaggi utili alla sceneggiatura 
dell’avventura, elementi grafici per cutscene e dialoghi • ottimizzazione delle dinamiche di 
game design dell’avventura e dei minigames in modo da rendere il videogame più in linea 
possibile con l’idea di design iniziale, quali ad esempio le linee guida per la creazione dei 
temi musicali; 

CONSIDERATO che l’Istituto di Informatica e Telematica (IIT-CNR) svolge le funzioni di Registro 
.it per tutte le attività connesse alla registrazione e gestione dei nomi a dominio sotto il country 
code Top Level Domain “.it”; 

CONSIDERATO che nella strategia di comunicazione dello IIT e del Registro hanno molta 
importanza le azioni di disseminazione della cultura di Internet nelle scuole di ogni ordine e grado 
attraverso lezioni frontali, giochi di gruppo sul tema cybersecurity; 

CONSIDERATA l’esigenza di acquisire il servizio per il conseguimento delle finalità del progetto 
Registrazione dei nomi a dominio nel ccTLD.it; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire le prestazioni ulteriori e 
originariamente non previste, nel rispetto nei principi enunciati all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 
50/2016. 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è il Direttore stesso 

 D E T E R M I N A  

Di richiedere a Grifo Srl le seguenti prestazioni aggiuntive nei limiti del quinto d’obbligo: 

• realizzazione assets grafici utili per la parte di avventura grafica descritti nel 
documento di design, quali: fondali locazioni (esistono gli studi grafici, manca la 
colorazione dei fondali e degli elementi grafici che si sovrappongono nei vari capitoli), 
espressioni dei personaggi utili alla sceneggiatura dell’avventura, elementi grafici per 
cutscene e dialoghi • ottimizzazione delle dinamiche di game design dell’avventura e 
dei minigames in modo da rendere il videogame più in linea possibile con l’idea di 
design iniziale, quali ad esempio le linee guida per la creazione dei temi musicali. 

CHE il valore presunto della prestazione aggiuntiva  è quantificato in € 13.000,00 
oltre IVA e l’onere graverà sul CDR 044.000.007 Registrazione dei nomi a dominio e 
del GAE P0000019 Relazioni Esterne del Registro .it.  

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

        

 
 


		2020-08-05T10:54:09+0200
	Conti Marco




